Gabinete do vereador Pedro l "

Travessa Wenceslau Braz, 47 Gentro

Mariana » MG= Tel: 35857-2160

INDICAÇÃO Nº, _Í;B(zon

Excelentíssimo Senhor
E mT L a RDA

ds

Ronaldo Alves Bento
X ( A A 1448

Presidente da Câmara Municipal de Mariana em exercício. XXA ª—m,k.o/o— E

O Vereador Pedro Ulisses Coimbra Vieira, no uso de suas atribuições regimentai
s,

requer a Vossa Excelência, com fundamento no art. 167, do Regimen
to Interno da

Câmara Municipal de Mariana, que seja encaminhada ao Excelentíssimo Sen
hor Prefeito

Municipal, Juliano Vasconcelos Gonçalves, a seguinte indicação: S
olicitar a Prefeitura =

Municipal de Mariana, aquisição de um Aparelho de Raio X, p
ara o UBS do distrito

de Vargem, Serra Teodoro e Serra do Carmo, para o atend
imento à saúde.

Justificativa:

Não temos dúvidas de que o Poder Executivo Mun
icipal tem procurado realizar

uma administração que prima, principalmente,
pela interatividade, respeito, interesse

comum com as comunidades e princípios fundamenta
is para O exercício da democracia.

Insta salientar, que o pedido, faz-se preciso, pois quando os cidadãos destas

localidades necessitam de um exame de Raio
 X, requer o seu deslocamento para o

município, gerando assim um custo nos
quais muitos não possam arcar, como

tarmbém, transtornos para cidadãos e princi
palmente a dificuldade de conseguir

marcar um exame, devido aos inúmero
s pedidos em fila de espera. Além disso,

destaca-se que em caso de acidentes, a s
ituações pode se agravar imensamente

devido a distância entre o Distritos e município.

d

a
E
 a

s
a

S

A aquisição do aparelho acima citado,
 para o Distritos, em muito contribuir

á

para a qualidade do serviço presta
do, confiabilidade dos diagnósticos,

 redução de

custos com deslocamento, melhoria d
a qualidade do serviço prestado, aum

ento do

bem estar e principalmente a preserv
ação a vida

Ante o exposto, estamos certos de qu
e à realização do solicitado será de gr

ande

valia para a sociedade e de muito rec
onhecimento para vossa gestão. Neste

 contexto e

apostando na sensibilidade desta Admi
nistração Municipal, esperamos o ate

ndimento

desse justo e democrático pleito, FÉRA :
& /  Vereador

Atenciosamente, Pedro Ulisses Coimbra Vieira
(Pedrinho Salete)

Legislatura: 2021/2024

E-maii: gabinetepedrinhosaleteê)gmail.com

Mariana, O8 de fevereiro de 2021

ÇÃMARA MUNICIPAL VE MARIANA
APROVADO POR UNANIMIDADE

) 5 L e 20 o

Fxl F
mTArio